



УТВЕРЖДАЮ
Директор КГБПОУ «Минусинский
сельскохозяйственный колледж»
С.В. Афанасьев
Ф.И.О.

«*Светлана*» 20*15* г.
М.П.

Смета затрат

на проведение курсов подготовки специалистов по профессии «Электромонтер по обслуживанию электроустановок»

Срок обучения 5 мес.
Наполняемость группы 12 чел.
Стоимость пед. часа - 92 руб.

Количество учебных часов, всего 720
в т.ч. теоретического обучения - 358 час
практического обучения 362 часов,
в т.ч. стажировка - 200 часов

		рублей
№ п/п	Наименование статей расходов	Сумма
1	Основная заработная плата	4 785
1.1	<i>Заработная плата преподавателей</i>	2 745
1.2	<i>Заработная плата мастеров производственного обучения</i>	1 242
1.3	<i>Оплата за кураторство</i>	399
1.4	<i>Заработная плата АХП (10%)</i>	399
2.	Начисление на заработную плату 30,2%	1 445
3.	Канцелярские и хозяйственные расходы	1 956
4.	Учебные расходы	3 314
5.	ИТОГО	11 500
6.	НДС	-
7.	<i>ИТОГО стоимость обучения 1 слушателя</i>	11 500

Главный бухгалтер _____

(Подпись)

С.А. Алдабаева
(Ф.И.О.)

Расшифровка статьи 1 «Основная заработная плата»

1.1. Заработная плата преподавателей в расчете на одного учащегося:

$$A1 = \frac{A \text{ тариф} \times Q \text{ час}}{Q \text{ уч}} = \frac{92 * 358}{12} = 2\,745 \text{ руб.}$$

1.2. Заработная плата мастеров производственного обучения в расчете на одного учащегося:

$$A2 = \frac{A \text{ тариф} \times Q \text{ час}}{Q \text{ уч}} = \frac{92 * 162}{12} = 1\,242 \text{ руб.}$$

1.3. Начисление оплаты за кураторство в расчете на одного учащегося

$$A3 = (A1 + A2) * 10\% = (2\,745 + 1\,242) * 10\% = 399 \text{ руб.}$$

1.4. Заработная плата АХП в расчете на одного учащегося

$$A4 = (A1 + A2) * 10\% = (2\,745 + 1\,242) * 10\% = 399 \text{ руб.}$$

Расшифровка статьи 2 «Начисление на заработную плату»

$$A5 = (A1 + A2 + A3 + A4) * 30,2 / 100 = (2\,745 + 1\,242 + 399 + 399) * 30,2 / 100 = 1\,445 \text{ руб.}$$

Расшифровка статьи 3 «Канцелярские и хозяйственные расходы»

№ стр	Наименование статей	Ед. изм.	Тариф за единицу, руб.	Количество услуг за предыдущий период	Сумма, руб.
a	1	2	3	4	5
1	Отопление	Гкал	1 081,84	7 220,89	7 811 847
2	Энергоснабжение	КВт/ч	2,50	692 117	1 730 292
3	Водоснабжение	м ²	20,52	15 053	308 887
4	Очистка стоков	м ³	22,66	20 637	467 634
5	Уборка мусора	м-ц	1 500	12	18 000
6	Абонентская плата за телефон	м-ц	6 300	12	75 600
	Итого затрат по учебному заведению за год, (С хоз.):	х	х	х	10 412 260

$$A6 = 10\,412\,260 / 1330 / 12 = 652 \text{ на 1 месяц} * 3 = 1\,956 \text{ руб.}$$

Расшифровка статьи 4 «Учебные расходы»

В таблицу затраты рассчитываются на группу учащихся

№ стр	Наименование статей расходов	Ед. изм.	Цена за единицу, руб.	Количество	Сумма, руб.
a	1	2	3	4	5
1	Приобретение спецодежды для обучающихся	руб.	1 587	12	19 040
2	Приобретение инструментов, материалов.	руб.	1 397	12	16 768
3	Расходы на учебные пособия, раздаточный материал (программное обеспечение, технологические карты и пр.)	руб.	12	230	2 760
4	Оплата за оформление удостоверений	руб.	100	12	1 200
7	Итого, С уч. на группу:	х	х	х	39 768

Учебные расходы на одного учащегося:

$$A_7 = C_{\text{уч}} / Q_{\text{уч}} = 39\,768 / 12 = 3\,314 \text{ руб.}$$

Расшифровка п.1

Приобретение:

Верхонки $80 * 13 = 1\,040$

Костюм $1\,500 * 12 = 18\,000$

Итого = 19 040

Расшифровка п.3

Приобретение:

Инструкционные карты (листов на одного * стоимость) = $230 * 12 = 2\,760$

Расшифровка п.4

Стоимость удостоверения + оформление = $50 + 50 = 100$ руб.